Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Praktika të mira të trajnimit

" Dhe çdo ditë, në tempull e nëpër shtëpi, nuk pushonin duke mësuar dhe duke shpallur lajmin e mirë: që Jezusi është Krishti." Veprat 5:42

Prezantim
Imagjinoni të krishterët e parë - që jetojnë në Jerusalem, duke u takuar së bashku në portat e tempullit dhe në shtëpitë e njëri-tjetrit (shih Veprat 2:46). Në Veprat Kapitulli i 5-të, kishte të paktën 5000 besimtarë në Jeruzalem (Veprat 4: 4). Nëse marrim një mesatare prej 10 besimtarësh që mblidhen së bashku në çdo shtëpi, kjo është rreth 500 takime shtëpiake! Dhe Apostujt vizitonin sistematikisht këta besimtarë, duke shpallur Krishtin, duke mësuar, duke inkurajuar dhe duke u shërbyer njerëzve.
Në Kishën e Qelizave, Traineri i qelizës luan një rol të ngjashëm, duke marrë përgjegjësinë për një numër grupesh qelizë, duke mbështetur udhëheqësit, duke vizituar grupet dhe duke inkurajuar besimtarët. Ky modul pajisjeje synon të ofrojë pak më shumë detaje për t'ju ndihmuar të kuptoni se si të mbështetni më së miri udhëheqësit tuaj të qelizave dhe grupet e tyre.

Qëndroni në kontakt!
Komunikimi i mirë është çelësi për të qenë një trajner i mirë qelizor. Rekomandohet fort që të mbani një Fletore shënimesh të Trajnerit, (ose përdorni ndonjë metodë tjetër të shkruar, p.sh. përpunues teksti) për të mbajtur gjurmët e komunikimeve tuaja me Udhëheqësit tuaj të qelizës. Bisedoni me udhëheqësit tuaj të qelizës të paktën një herë në javë, personalisht ose me telefon. Shënoni kë keni kontaktuar dhe kur dhe shënoni ndonjë gjë të vlefshme, mund t'ju duhet të mbani mend, p.sh. Nevojat e lutjes, detajet e rrethanave aktuale në grupin qelizor ose në jetën personale të liderit, progresin aktual kundrejt qëllimeve të qelizave, çdo çështje që kërkon rishikim, planet e zhvillimit etj. Shënimet tuaja nuk duhet të jenë të zgjatura, thjesht shënoni shkurtimisht pikat thelbësore. Përdorni të dhënat tuaja për t'ju ndihmuar të luteni posaçërisht për udhëheqësit tuaj dhe grupet e tyre, dhe t'ju mundësoni që të siguroni një nivel të përshtatshëm mbështetjeje.

Takimi i Ekipit
Ndonjëherë quhet 'Huddle', takimi i ekipit është kur ju takoheni fizikisht së bashku me Udhëheqësit tuaj të Qelizave (dhe bashkëudhëheqësit e tyre nëse është e përshtatshme);mbahet rreth një herë në muaj. Ky është takimi më i rëndësishëm në kalendarin e trajnerit. Ndërsa i mblidhni udhëheqësit tuaj kryesor, ju keni mundësi të inkurajoni, trajnoni dhe motivoni ato dhe të mësoni gjendjen aktuale të udhëheqësve tuaj dhe grupeve të tyre. Ju keni mundësi për të zbuluar saktësisht se çfarë mbështetjeje çdo grup ka nevojë.
Struktura dhe përmbajtja e mbledhjes janë për ju që të vendosni; Rregulloni kohën dhe vendndodhjen etj, për t'iua përshtatur më mirë atyre që ndjekin.
Ja një skicë e sugjeruar që mund të përdorni:
• Hapni në lutje
• Akullthyes i shkurtër
• Marrja e raporteve të qelizave. Merrni një raport verbal nga secili grup i përfaqësuar - si kanë qenë ata që prej takimit të fundit të ekipit udhëheqës? Bëni një shënim për çdo theksim të veçantë dhe çdo cështje që do duhet ndjekur më tej.
• Ndarja dhe lutja. Kërkojini secilit person të ndajë ndonjë çështje specifike, nevojat, betejat etj. (Personale ose të lidhura me grupin), pastaj t'i sillni këto çështje te Perëndia. Ju mund të luteni së bashku si një grup i tërë, ose të ndaheni në dy ose tre.
• Nxitja e trajnerëve. Ndani një fjalë të shkurtër të inkurajimit nga Shkrimet (maksimumi 10 minuta), ose luani një audio ose videoklip përkatës etj.
• Mbylle në lutje

Raporti i trajnerit
Pas çdo takimi të ekipit, një raport i trajnerit të qelizës duhet të dërgohet në zyrën e kishës. Mund të përdoret një formë letre, por një email i thjeshtë që përmban detajet thelbësore është ndoshta opsioni më i lehtë dhe më efikas. Shtojca E9.x1 Udhëzuesi i Raporteve me Email - Trajneri i qelizës përshkruan informacionin thelbësor që duhet të përfshihet.

Vizitoni grupet tuaja
Një element tjetër thelbësor në mbështetjen e udhëheqësve tuaj të qelizave është të vizitoni grupet e tyre. Në një rast në muaj, largohuni nga grupi juaj qelizor me një bashkëdrejtues ose një praktikant përgjegjës dhe vizito një nga grupet e liderëve tuaj. Edhe nëse grupi juaj takohet në një ditë tjetër me atë që po vizitoni, mos merrni pjesë në të dy takimet. Shmangni rraskapitjen - vetëm një takim mjafton!
Lejoni që Udhëheqësi i qelizës të dijë përpara se do të vini dhe të merrni pjesë si një anëtar i zakonshëm i qelizës. Vëzhgoni se si po shkon çdo gjë dhe jepni ndonjë vlerësim Udhëheqësit të qelizës menjëherë pas takimit (ose të gjithë grupit nëse kjo duket e përshtatshme). Plotësoni Raportin e Vlerësimit të Grupeve Qelizore dhe mbajeni atë për arkivat tuaja. Përgatituni për t'iu përgjigjur çdo pyetjeje që grupi mund të ketë, ose për të ndihmuar në ndonjë mënyrë tjetër, por lejoni udhëheqësin e qelizës dhe anëtarët e grupit të planifikojnë dhe të drejtojnë takimin si normalisht. Ju dëshironi të shihni se sa efektivë janë ata,e jo të provoni aftësinë tuaj për të udhëhequr! Nëse një grup i caktuar rezulton të ketë nevojë për një lloj mbështetjeje të veçantë, organizoni një vizitë tjetër për të trajtuar çështjen specifike të ngritur. Nëse është e nevojshme, dërgoni përshtypjet e duhura udhëheqësve të vjetër të kishës. (Kjo do të ishte e nevojshme nëse, për shembull, ka një problem që e dini që nuk mund ta trajtoni vetëm). Përndryshe, vetëm përfshini përshtypjet tuaja të grupit në raportin tuaj të rregullt të trajnerit.

Takimet një-me-një
Kontaktet e rregullta me udhëheqësit e qelizave tuaj nëpërmjet telefonatave të përjavshme, biseda të shkurtra në kishën kryesore, mbledhjet mujore të ekipit dhe vizitat periodike të qelizave janë shumë të mira, por nuk ka zëvendësim për kalimin e disa orëve të cilësisë një-në-një së bashku. Synoni për të kaluar një kohë me një nga udhëheqësit tuaj të qelizave në baza një-në-një çdo muaj. Jini kreativ në lidhje me kohën dhe vendin, por mos zgjidhni një natë të grupeve qelizore. Ju mund të vizitoni liderin në shtëpinë e tij ose të saj, t'i ftoni në shtëpinë tuaj ose të shkoni në një kafene së bashku. Merrni kohë për t'u njohur me njëri-tjetrin, të përpiqeni ta kuptoni jetën e udhëheqësit tuaj, familjen e tyre dhe sfidat e rregullta me të cilat përballen. Flisni edhe për grupin qelizor, dhe shqyrtoni udhën përpara për të dy udhëheqësit dhe grupin. Konsideroni zhvillimin e udhëheqësit si një dishepull i Jezu Krishtit. Shqyrto mënyrat në të cilat mund të ofrosh mbështetje. Merrni pak kohë për t'u lutur së bashku. Mbi të gjitha, nxisni ata që të vazhdojnë në punën e Zotit, përkundër sfidave, dhe të mos heqin dorë!

Mbështetja e udhëheqësve tuaj

Ne kemi diskutuar struktura të ndryshme që ju ndihmojnë t'ju ofroni mbështetje udhëheqësve tuaj të qelizave. Por çfarë lloj ndihme duhet të jepni?

Ja disa sugjerime:
• Dëgjojini ata. Merrni kohë të mjaftueshme për t'u përqëndruar në udhëheqësin, kushtojini vëmendje asaj që po thonë, zbuloni se si gjërat po shkojnë me të vërtetë; Përpiquni të nxirrni prej tyre gjërat që mund t’i lënë të pathëna. Për shembull, ata ju tregojnë se gjithçka po shkon mirë, por fytyra e tyre e shqetësuar tregon një histori tjetër ...
• Ndani udhëtimin. Shumë herë, njerëzit nuk kanë nevojë për mendimin tuaj të ekspertizës ose mësimdhënien e tuaj, por vetëm dikë që të ecë me ta në udhëtim, dikush që tu japë pak ngushëllim, afirmim dhe mbështetje morale. Nuk është nevoja për kualifikime të veçanta!
• Inkurajojini! Udhëheqja e një grupi qelizor mund të jetë një punë e vështirë, prandaj inkurajoni udhëheqësit tuaj! Përmendni veçanërisht gjërat që vëreni që po shkojnë mirë. Ndani histori dhe urtësinë përkatëse, por sigurohuni që të merrni kohë për të dëgjuar së pari. Mos nxitoni me ’ilaçin tuaj’ kur udhëheqësi i qelizës nuk po kërkon ndihmë të tillë.
• Përballini. Ndonjëherë ju mund të duhet të përballeni me një Udhëheqës qelize në lidhje me diçka në jetën e tyre ose grupin e tyre që nuk është si duhet. Rrugët e Perëndisë janë gjithnjë të drejta; Ato çojnë në një jetë që funksionon mirë. Mos kini frikë të përballeni me një udhëheqës kur është e nevojshme - do t'iu bëni atyre mirë, më shumë sesa dëm - por mos harroni ta bëni atë me butësi dhe respekt (shih Galatasve 6: 1). 
• Gjithmonë udhëhiqini tek Jezusi! Zoti Jezus është me të vërtetë përgjigja për të gjitha çështjet dhe sfidat e jetës. Gjithmonë sillni udhëheqësit tuaj përsëri te vetë Zoti Jezus si themeli dhe hapi i parë për të zgjidhur ndonjë problem. Nënshtrojuini atij dhe së bashku kërkoni përgjigjet e Tij për çfarëdo sfide me të cilën përballeni.
• Lutuni së bashku kurdo që të keni mundësi.


Zgjidhja e problemeve
Jezusi tha, "... Në këtë botë do të keni probleme. Por merrni zemër! Unë e munda botën ". (Gjoni 16:33). Problemet janë të pashmangshme! Në fakt, Perëndia i lejon ato me qëllim që të na provojë, të rafinojnë besimin tonë, dhe për të ndërtuar karakter të perëndishëm (shih 1 Pjetri 1: 6-7, Jakobi 1: 2-4, Romakëve 5: 3-5). Për këtë temë mund të shkruhetme lehtësi një libër i tërë por, qëllimi i këtij seksioni është të sigurojë disa strategji të thjeshta që mund të përdorni kur përpiqeni të ndihmoni në zgjidhjen e problemeve dhe çështjeve midis udhëheqësve tuaj dhe grupeve të tyre. Ju lutem vini re, secili person është përgjegjës për jetën dhe veprimet e veta përpara Perëndisë; Si Traineri qelizës, ju jeni në një pozitë të mirë për të ndihmuar në zgjidhjen e problemeve dhe mosmarrëveshjeve, por ju nuk pritet të jeni përgjegjës për veprimet e një personi tjetër. Galatasve 6: 1-2,5 është e dobishme këtu.

Disa strategji për zgjidhjen e problemeve:
• Kurdo që të jetë e mundur, inkurajoni udhëheqësit dhe grupet që të punojnë vetë me problemet e tyre; Mos ndërhyni direkt nëse nuk është me të vërtetë e nevojshme. Inkurajoni anëtarët e grupit që të ndihmojnë njëri-tjetrin dhe të gjejnë burime(resurse) brenda vetë grupit sa herë që të jetë e mundur.
• Gjithmonë lutuni! Lutuni vetë dhe lutuni me të gjitha palët e interesuara. Sillni çdo çështje te Zoti Jezus, kërkoni mendjen e tij për këtë çështje dhe kërkoni ndihmën e tij. Inkurajoni secilin person të përfshirë që t'i nënshtrohen Zotit dhe vullnetit të tij.
• Ndiqni hapat e përshkruara nga Zoti Jezus te Mateu 18: 15-17.
• Përpiquni të bashkoni njerëzit në mosmarrëveshje; Të jini ndërmjetës dhe paqebërës.
· Kërkoni ndihmë shtesë nga drejtuesit e tjerë sipas nevojës.
• Ndihmoni një Udhëheqës qelize  në përpjekjet e tyre për të zgjidhur një problem në grupin e tyre. Mundohuni të ndërhyni sa më pak që të jetë e mundur. Jepni këshilla dhe mbështetje.
• Dërgoni  probleme të rëndësishme ose të vështira drejtuesve të lartë të kishës.
• Përpiquni të dalloni kur mund të nevojitet ndihmë profesionale.
• Mos harroni, është një kontribut i vlefshëm të veproni thjesht si një hallkë për të lidhur një person në vështirësi me një burim të duhur ndihme.
Një citim nga Joel Comiskey:
"Fakti është se, shumë anëtarë të qelizave kanë nevoja përtej aftësive të shërbesës së udhëheqësve  të qelizave. Anëtarët e qelizës mund të kenë nevojë për këshillim, shërbesë të veçantë lutjeje nga një ekip lutjeje me përvojë, ose një program shërimi. Udhëheqësit e qelizave nuk duhet të bëjnë gjithçka për anëtarët e tyre. Trajnerët duhet të ndihmojnë udhëheqësve të qelizave të përpunojnë nevojat e anëtarëve të tyre dhe pastaj të gjejnë zgjidhjet e Perëndisë për t'i plotësuar këto nevoja. "( Hoë to be a great Cell Group Coach, Joel Comiskey, faqe 108).

"Mbani barrët e njëri-tjetrit dhe kështu do ta përmbushni ligjin e Krishtit".
(Galatasve 6: 2)
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